
 1

 
 
 

千葉県では、台風などによる高潮（たかしお）の災害から、地域の皆さまの生活を守るた

めの事業を進めています。市川海岸塩浜地区では、昭和 40 年ごろにつくられた海岸線を守

る護岸（ごがん）が古くなって危険な状態にあります。一方で、海岸の前には広大な浅瀬で

ある三番瀬（さんばんぜ）が広がり、人々と三番瀬のふれあいを確保することが求められて

います。 

そこで、地域の代表、三番瀬にかかわる活動をされている団体、一般公募、学識経験者な

どの皆さまからなる、「市川海岸塩浜地区護岸検討委員会」を平成 1７年６月に設立して、古

くなった護岸の、今後の計画を検討してきました。 

このアンケートは、地域の皆さまのご意見やお考えを伺い、今後新たな護岸に改修してい

く上での“景観”と“利用面”の計画に反映させていただくことを目的としています。 

また、このアンケートは、近くにお住まいの方の中から住民基本台帳をもとに無作為抽出

で、送らせていただいております。 

お忙しいところ誠に恐れ入りますが、本アンケート調査の趣旨をご理解いただき、ご意見

をお寄せくださいますよう、お願い申し上げます。 

なお、本調査は下記調査実施機関に委託しています。 
 

平成１9 年 8 月 

千葉県 県土整備部 河川整備課 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

・このアンケートでは、どなたがご記入いただいた内容かといったことは公表いたし

ません。また、本調査の目的以外に使用することもありません。各アンケート項目

について、ありのままお答え下さい。 

・お答えは、同封の「アンケート用紙」に直接ご記入いただき、返信用封筒に入れて

○月○○日（○）までに投函くださいますようお願いいたします。 

・ご回答、ご返送頂いた方には、粗品を進呈いたします。ご希望の方はアンケートの

最後にお名前、郵便番号とご住所をご記入ください。 

○アンケートについてのお問い合わせ

ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせ下さい。 

調査実施機関：国際航業（株）東日本環境部（担当：千金良（ちぎら）、米澤（よねざわ））

（お問合せ先）電話 042-307-7443 ＦＡＸ 042-330-1040 

       E-mail : tatsuya_chigira@kkc.co.jp 

                      yasuo_yonezawa@kkc.co.jp 

委員会事務局：千葉県県土整備部河川整備課（担当：塩屋（しおや）、柴田（しばた）） 

電話 043-223-3152 ＦＡＸ 043-227-0259 

E-mail :kaigan@mz.pref.chiba.lg.jp 

市川海岸塩浜地区の護岸の景観に関するアンケートへの 

ご 協 力 の お 願 い

○ご記入にあたって 

資料 - 2 


